
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 5 «Образовательный центр»  

имени М.П. Бочарикова города Новокуйбышевска  

городского округа  Новокуйбышевск Самарской области 

 

 

ПРИКАЗ 

______30.08. 2024 г.                                                                             № _82/14____ - од 

г. Новокуйбышевск 

 

О повышении уровня антитеррористической, пожарной и транспортной 

безопасности в период 2024/2025 учебный год 

 

В соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 

02.08.2019 г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территории) министерства просвещения Российской 

Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности 

министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности 

этих объектов (территорий), в целях выполнения антитеррористических требований и 

норм пожарной безопасности в ГБОУ СОШ № 5 «ОЦ» г. Новокуйбышевска 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

Ответственным за организацию и обеспечение антитеррористической и 

пожарной защищенности на территории ГБОУ СОШ № 5 «ОЦ» г. Новокуйбышевск 

заведующему хозяйством Пугачевой О.В., заведующему СП «ЦДЮТ» Ишковой Е.А. 

и заведующему хозяйством СП «ЦДЮТ» Хамурарь Л.В.: 

1. Провести комплекс мероприятий: 

1.1. Проверить подвальные и подсобные помещения на предмет выявления 

хранящихся в них легковоспломеняющихся, пожаровзрывоопасных, химически 

опасных веществ с последующим составлением акта. 

1.2. Проверить работоспособность систем автоматической пожарной 

сигнализации, систем оповещения и управления эвакуаций с последующим 

составлением актов. При выявлении исправности указанных систем принять 

незамедлительные меры по их ремонту. 

1.3. Проверить исправность систем видеонаблюдения с последующим 

составлением акта. 

1.4. Проверить комплексность и работоспособность металлодетекторов с 

последующим составлением акта. 

1.5. Проверить работоспособность телефонов с автоматическим 

определением номера звонившего абонента с последующим составлением акта. 

1.6. Проверить передачу сигнала тревоги системами передачи тревожных 

сообщений (КТС) в подразделения войск национальной гвардии РФ с участием 

обслуживающих организаций с последующим составлением акта. 

1.7. Проверить работоспособность средств связи и систем оповещения, 

обеспечивающих своевременное информирование подразделений Управления 

Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по Самарской области и 

иные структуры о потенциальной угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайной ситуации. 

1.8. Проверить состояние источников противопожарного водоснабжения и 

первичных средств пожаротушения, эвакуационных путей и выходов с 

последующим составлением акта. 



1.9. Исключить временное отключение систем автоматической пожарной 

сигнализации при проведении ремонтных работ. 

1.10. Запретить использование пиротехнических изделий и огневых эффектов 

на территории ГБОУСОШ № 5 «ОЦ». 

1.11. Ограничить производство пожароопасных работ в ГБОУ СОШ № 5 

«ОЦ» (за исключением аварийно-восстановительных работ).  

1.12. Провести с сотрудниками внеплановые инструктажи по повышению 

бдительности и порядке действий при угрозе совершения террористического 

акта, а также своевременному информированию  правоохранительных органов о 

возможных признаках террористической угрозы. 

1.13. Водителям школьных автобусов производить стоянку на охраняемой 

территории школы с внешним освещением и наличием систем 

видеонаблюдения. Перед каждым выездом с территории производить осмотр 

транспортного средства, в том числе днища. Принять меры по запрету парковки 

автотранспорта на территории.  

1.14. Повысить меры безопасности при перевозке детей на школьных 

маршрутах, при проведении экскурсий и мероприятий на территории и за 

пределами Самарской области. 

1.15. Провести инструктажи с ответственными лицами за транспортные 

средства, предназначенные для перевозки детей, о необходимости перед его 

использованием и в местах остановок, проведение визуального контроля с их 

стороны за состоянием кузова, салона и шасси транспортного средства с целью 

обнаружения предметов, схожих по своим внешним признакам с признаками 

СВУ. 

1.16. Согласовывать все выезды детей на автотранспорте с руководителями 

Поволжского управления и органами государственной инспекции безопасности 

дорожного движения Самарской области. 

1.17. Усилить обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов, 

обратив особое внимание на выявление и предотвращение проноса (провоза) на 

территории   и в здания образовательных организаций запрещенных предметов, 

химикатов, холодного и огнестрельного оружия. 

1.18. Исключить бесконтрольное пребывание на объектах посторонних лиц и 

транспортных средств. 

2. Ежемесячно проводить в ГБОУ СОШ № 5 «ОЦ» и СП ЦДЮТ объектовые 

тренировки по действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся при 

совершении (угрозе совершения) преступлений террористической 

направленности, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций, с сентября 

2024 г. по июнь 2025 г. согласно Плану-графику проведения учебных 

тренировок. 

3. Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  

ГБОУ СОШ № 5 «ОЦ»                                                       

г. Новокуйбышевска       О.В. Кудряшова 

 

С приказом ознакомлены: 

Пугачева О.В. ____________ 

Хамурарь Л.В. ___________ 

Ишкова Е.А. ____________ 


		2024-10-17T14:37:30+0400
	00cbb314371601f130
	О.В.Кудряшова




